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ACTA NRO. 093 

El dia 27 de Mayo  de 2021, se han reunido en diferentes momentos en las dependencias de 
conocimiento, en Ia Secretaria General de las Empresas PUblicas del Quindlo "EPQ" S.A. (E.S.P.) 
por convocatoria verbal que hiciera esta oficina, los señores JOHN ALEXANDER MORALES 
ARENAS, en calidad de Secretario General, Ia Doctora LINA MARCELA GRISALES GOMEZ en 
calidad de Subgerente Administrativo y Financiero, el Ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR 
GOMEZ, en calidad de Subgerente de Servicios pciblicos domiciliarios, con elfin de adelantar Ia 
evaluaciôn del proceso de selección, por a modalidad de SelecciOn Abreviada, cuyo objeto es 
realizar Ia "OPTIMIZA C/ON RED DE ALCANTARILLADO DEL BARRIO CENTENARIO 
EN LA CARRERA 18 FRENTE A LA MANZANA 9 ENTRE LAS CAMARAS 64 Y 61 DEL 
MUNICIPIO DE MONTENEGRO Y OPT/MIZA C/ON RED DE ALCANTARIL,LADO EN LA 
CALLE 5 ENTRE LAS CARRERAS 9 Y 10 Y EN LA CALLE 13 ENTRE CARRERAS 7 Y 
8 DEL MUN/CIPIO DE LA TEBAIDA EN EL DEPARTAMENTO DEL QU/NDIO" 

Que dentro del proceso de contrataciOn se ha enviado invitación a los ingenieros favorecidos 
mediante sorteo, relacionados a continuaciOn: 

Nombre Fecha de Entrega de Ia 
propuesta 

Hora entrega 

JORGE VARGAS OROZCO 12 DE MAYO DE 2021 8:00 A.M 

MARLON SALAZAR ARBOLEDA 12 DE MAYO DE 2021 7:50 A.M 

Que de conformidad con el articulo 46 al 51 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 
Contratación), es obligacion del Comité efectuar Ia verificaciOn sobre Ia acreditación de los 
requisitos de Ia oferta, de conformidad con lo establecido en las condiciones previstas en el Estudio 
Previo del Contrato, por 10 que se procedio a dar traslado a cada uno de los Miembros del Comité 
de EvaluaciOn para lo de su competencia. 

Por 10 anterior, se puso a disposiciOn de los miembros del Comité, el Estudio Previo, Ia lnvitaciOn 
enviada al ingeniero, Ia propuesta presentada, y como resultado del análisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 

JORGE VARGAS OROZCO 

Carta de Presentaciôn de Ia propuesta, firmada 
por el oferente y que el valor de a propuesta no 
sea superior al valor del presupuesto de Ia entidad 

$478757537.04 Se presenta en el Folio 01 
al 03- Carta de presentación de Ia propuesta 
y en el Folio 31-35 Propuesta econômica) 

CUMPLE (Se presenta debidamente firmada 
y el valor presentado en Ia propuesta no es 

superior al establecido por Ia Entidad) 

Fotocopia de Ia Declaración de Renta para 
personas juridicas, declaraciôn juramentada de 
bienes y rentas para personas naturales 

CUMPLE (Presenta declaraciOn juramentada 
de bienes y rentas fechado 12 de Mayo de 

2021 a folio 4 al 5) 
Fotocopia del Rut CUMPLE (Folio 06 con fecha de generaciôn 

06 de Mayo de 2021) 
Regimen (Comün) CUMPLE (Folio 06) 

COMPONENTE FINANCIERO 

MARLON SALAZAR ARBOLEDA 

Carta de PresentaciOn de Ia propuesta, firmada 
por el oferente y que el valor de Ia propuesta no 
sea superior al valor del presupuesto de Ia entidad 

$479203291 (Se presenta en el Folio 01 al 
02- Carta de presentaciôn de Ia propuesta y 
en el Folio 24 al 26- Propuesta econômica) 
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CUMPLE (Se presenta debidamente firmada 
y el valor presentado en Ia propuesta no es 

superior al establecido por Ia Entidad) 

Fotocopia de Ia DeclaraciOn de Renta para 
personas juridicas, declaración juramentada de 
bienes y rentas para personas naturales 

CUMPLE (Presenta deciaraciôn juramentada 
de bienes y rentas 

folio 6 y 7) 
Fotocopia del Rut NO CUMPLE (Folio 05, fecha de impresiOn 

08 de Septiembre de 2020) 
Regimen (ComUn) CUMPLE (Folio 05) 

Presupuesto Oficial: CUATROSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 
DIECINUEVE MIL SESENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($479.819.066), apropiados por el Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal 20210228 del 05 de Mayo de 2021 correspondiente al rubro 
302101.212 "Municipio de La Tebaida", 302.101,231 "OptimizaciOn y reposiciOn de Componentes" 
302.101.213 "Municipio de Montenegro". 

Revisadas as propuestas presentadas, tal como quedo registrado en el cuadro anterior, Ia 
Subgerente Administrativa y Financiera Doctora Lina Marcela Grisales Gômez manifiesta que el 
valor de las propuesta presentada se ajusta al presupuesto estimado en los Estudios de 
Conveniencia y respaldado debidamente mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
Nro. 20210228 del 05 de Mayo de 2021 correspondiente al rubro 302.101.212 "Municipio de La 
Tebaida", 302.101.231 "Optimizaciôn y reposiciôn de Componentes" 302.101.213 "Municipio de 
Montenegro", expedido por el Profesional en Presupuesto., sin embargo, Ia propuesta presentada 
por el ingeniero Marion Salazar Arboleda no cumple a totalidad de requisitos financieros 
solicitados en los Estudios previos y en Ia invitaciOn a presentar propuesta, por cuanto el Rut 
presenta fecha de impresiOn superior a un mes. 

LINA MARCELA GRISALES GOMEZ 
Subgerente Administrativa y Financiera 

P.0 WILLIAM ARIEL GONZALEZ JARA 

COMPONENTE JURIDICO 
MARLON SALAZAR ARBOLEDA 

Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadanla CUMPLE (Folio 03) 
Fotocopia de Ia Libreta Militar CUMPLE (Folio 04) 
Certificado de Existencia y RepresentaciOn Legal con fecha 
no superior a un (01) mes en el momento de presentación 
de Ia propuesta 

NO APLICA 

Formato de Hoja de vida de Ia función pblica para personas 
natural o persona juridica CUMPLE (Folios 8 al 14) 

DeclaraciOn de no encontrarse incurso en inhabilidades o 
incompatibilidades para contratar 

CUMPLE (Declara mediante Certificaciôn no 
encontrarse inmerso en causal de 

inhabilidades e incompatibilidades y 
prohibiciones persona natural, fechado 12 cie 

Mayo de 2021, ver Folio 15) 
Fotocopia de Ia Tarjeta Profesional CUMPLE (Folio 20) 
Certificado Vigente de Copnia del oferente y del persona 
propuesto 

OFERENTE: Cumple (Folio 21 con fecha de 
expediciOn 11 de Mayo de 2021) 

RESIDENTE DE OBRA: Folio 67 con fecha\ 
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deexpedicion 11 deMayode2021) 
Certificado de paz y salvo de seguridad social y parafiscales CUMPLE (ver folio 22, Se preserita 

Certificado de Paz y Salvo de pagos de 
seguridad social y aportes parafiscales, se 

procede a verificar en el ADRESS 
encontrándose al dia los iltimos seis meses) 

Antecedentes Fiscales, Disciplinarios, Judiciales y Medidas CUMPLE (Folios 16 al 19 se presentaron los 
correctivas verificados por Ia entidad. antecedentes disciplinarios, fiscales, 

judiciales y medidas correctivas expedidos 
con 11 de Mayo de 2021 sin embargo, por 
ser un requisito verificable por Ia entidad se 

procede a revisarse no registrandose 
antecedentes alguno). 

NOTA: La Entidad realiza verificaciOn del 
personal propuesto. 

COMPONENTE JURIDICO 
JORGE VARGAS OROZCO 

Fotocopia de a Cedula de Ciudadania CUMPLE (Folio 07) 
Fotocopia de Ia Libreta Militar NO APLICA 
Certificado de Existencia y RepresentaciOn Legal 
con fecha no superior a un (01) mes en el momento 
de presentaciOn de Ia propuesta 

NO APLICA 

Formato de Hoja de vida dela funciOn püblica para 
personas natural o persona juridica 

CLJMPLE (Folios 9 al 11) 

Declaración de no encontrarse incurso en 
inhabilidades o incompatibilidades para contratar 

CUMPLE (Declara mediante Certificaciôn no 
encontrarse inmerso en causal de inhabilidades, 

incompatibilidades y prohibiciones persona natural ver 
Folio 12) 

Fotocopia de Ia Tarjeta Profesional CUMPLE (Folio 8) 
Certificado Vigente de Copnia del oferente y del 
persona propuesto 

OFERENTE: Cumple (Folio 13 con fecha de 
expediciôn 11 de Mayo de 2021) 

RESIDENTE DE OBRA: (Folio 13 con fecha de 
expediciôn 11 deMayode2021) 

Certificado de paz y salvo de seguridad social y 
parafiscales 

CLJMPLE (ver folio 14 al 15, Se presenta Certificado 
de Paz y Salvo de pagos de seguridad social y aportes 
parafiscales, asi como el certificado de devengados y 
deducidos social correspondiente al mes de Abril de 

2021, se procede a verificar en Ia plataforma ADRESS 
evidenciãndose que se encuentra al dia) 

Antecedentes Fiscales, Disciplinarios, Judiciales y 
Medidas correctivas verificados por Ia entidad. 

CUMPLE (Folios 16 al 19 se presentaron los 
antecedentes disciplinarios, fiscales, judiciales y 

medidas correctivas con fecha de expediciôn 11 de 
Mayo de 2021, sin embargo, por ser un requisito 

verificable por Ia entidad se procede a revisarse no 
registrandose antecedentes alguno). 

NOTA: La Entidad realiza verificaciôn del personal 
propuesto. 

A continuaciOn el Doctor John Alexander Morales Arenas, Secretario General manifiesta que una 
vez revisado los documentos jurIdicos presentados por los oferentes cumplen con los requisitos 
establecidos dentro de Ia invitaciôn enviada y con las condiciones descritas en los Estudios de 
Conven iericia. 
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El Subgerente de Servicios PUblico Do' iciliarios FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ, 
recibió las propuestas de los ingenier. Civiles MARLON SALAZAR ARBOLEDA Y JORGE 
VARGAS OROZCO correspondiente a 101 y 61 Folios respectivamente, con elfin de realizar Ia 
evaluación técnica y de Experiencia a Ia misma. 

Por lo anterior se procede a presentar los resultados de Ia evaluaciôn: 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
MARLON SALAZAR ARBOLEDA 

PresentaciOn del presupuesto. $479203291 (Se presenta en el Folio 
01- Carta de presentacion de Ia 
propuesta y en el Folio 24 al 26- 

Propuesta econômica) 
Anälisis de precios unitarios. 

CUMPLE (Folio 27 at 39 

Cronograma de ejecucion CUMPLE (Folio 40 al 42) 

4 Utilidad Ia empresa no admite porcentajes menores at 5% 
en las propuestas presentadas 

CUMPLE ( Folio 24 a 26- Propuesta 
econômica) 

En los gastos de administración Ia Empresa admite 
porcentajes mayores al 16% en las propuestas 
presentadas, cumpliendo las siguientes exigencias: se 
requiere un residente de obra —Ingeniero Civil o Sanitario- 
permanente en Ia obra con una experiencia minima de dos 
años, tenga a disposiciôn un vehiculo. Dicho ingeniero es 
adicional al personal mInimo requerido en el presente 
estudio previo. 

NO APLICA 

5 El proponente acreditará Ia experiencia y Ia capacidad 
operativa para Ia ejecuciOn del trabajo objeto. 
Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 
5 años contados a partir de Ia expedicion de Ia matricula 
profesional 

CUMPLE (Folio 20, Se allega tarjeta 
profesional con fecha de expediciOn el 

04 de Mayo de 2012, para una 
experiencia General de 9 años) 

19.1 Experiencia minima referida a contrataciones 
anteriores: el oferente deberá adjuntar máximo dos (2) 
certificaciones o fotocopias de contratos de obra con su 
respectiva acta de liquidacion, donde conste que ha 
suscrito y ejecutado contratos con entidades pCiblicas yb 

privadas cuyo objeto sea de similares caracteristicas al 
requerido en este estudio previo y cuya sumatoria sea 
igual o superior al 100% del presupuesto oficial, Ia cual se 
convalidara con base en Ia siguiente tabla: 

NO CUMPLE (En el Folio 43 al 59 
presenta las siguientes certificaciones 
para acreditar Ia experiencia 
espechica. 

• Certificado expedido por Ia 
Empresa Publicas de Armenia 
E.S.P donde se certifica que se 
ejecutô contrato de obra No. 
007 de 2014 que tuvo por 
objeto 'REHABlLlTAClON DEL 
SECTOR IN ESTABLE DEL 
COLECTOR ZAJON HONDO 
BARRIO JUBILEO DEL 
MUNICIPIO DE ARMENIA por 
un valor de $169.1 33.511.51, 
con fecha de terminaciOn 19 de 
Agosto de 2014. Teniendo en 
cuenta que el salario minimo 
para el año 2014 fue Ia suma 
de $616000 y que el salario 

TIPO DE 
CERTIFICADO 

FACTOR 
MULTIPLICADOR 

SEGUN 
CERTIFICACION 

ContratodeObra 100% 
Contrato de 
Interventoria U 

Supervision de Obra 

60% 

Del total Ejecutado 
DirecciOn yb Residencia 
de Obra 

50% certificado 
en los contratos 

Funcionarlo pUblico en 
calidad de Supervisor 
yb coordinador 
Interventor 

50% de obra 
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NOTA 1: El porcentaje se aplicara al valor certificado en 
SMMLV (La conversiOn a SMMLV Ia realizará Ia entidad, 
can base al valor certificado y al salario minima vigente 
para el año en que se ejecutO el contrata). 

Es de aclarar que, el praponente podia presentar un (1) 
solo contrato a certificaciOn, dando cumplimiento con los 
requisitos exigidos. 

En Caso de que a experiencia haya sido adquirida en 
calidad de consorciado se validará el 100% de Ia misma y 
en calidad de UniOn Temporal se validarä de acuerdo con 
el porcentaje de participaciOn del proponente 

En el eventa de que el Proponente, con elfin de acreditar 
su experiencia, aporte con su Propuesta contratos que han 
sido objeto de cesión antes del 50% de su ejecuciOn total, 
se admitirã el referido contrato coma experiencia para el 
cesionario de acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se 
reconocerã experiencia alguna par el mismo, para el 
cedente 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada can 
alguno de las siguientes documentas: 

• Copia del contrato y acta de liquidaciOn del mismo 
a 

• Certificado expedido por Ia entidad contratante el 
cual debe cantener coma minima Ia siguiente 
i nformaciOn: 

o Nombre del contratante. 
o Nambre del cantratista y su nOmero de 

identificaciOn. 
o DuraciOn 
o Valor total incluyenda las prOrragas, si hubieren 

existida. 

Para el casa de Consorcios y Uniones temporales Ia 
experiencia habilitante serã Ia sumataria de las 
experiencias de los integrantes que Ia tengan de manera 
proporcional a su participaciOn en el mismo. No obstante, 
ningn integrante del consorcio o uniOn temporal podra 
acreditar una experiencia general inferior a dos (2) años. 

minima para el año 2021 es Ia 
suma de $908526, se tiene un 
valor presente del contrato de 
$249451 .611.48. 

2. Allega copia del contrato y acta 
de liquidaciOn del contrato de 
obra 020 de 2017 suscrita con 
Empresas Publicas de Armenia 
ESP, cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACION 
ALCANTARILLADO BARRIO 
LA PATRIA MANZANAS 11. 
13 Y 14 MUN!CIPIO DE 
ARMENIA, Q" por valor 
ejecutado de $187760638.64, 
con fecha de terminaciOn 06 de 
Agosto de 2018. Teniendo en 
cuenta que el salario minima 
para el año 2018 fue Ia suma 
de $781242 y que el salaria 
minima para el año 2021 es Ia 
suma de $908526, se tiene un 
valor presente del contrata de 
$216351576055 

Para un total de $467803187.53, valor 
que no supera el presupuesto oficial. 

PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

a. UN (1) RESIDENTE DE OBRA: DedicaciOn del 
100% del tiempo. 

NO CUMPLE (En el Folio 64 al 92, 
acredita coma experiencia general 9 
añas cumplienda can el requisito de 

Requisitos: El profesianal afrecida coma RESIDENTE DE 
OBRA debe ser: INGENIERO CIVIL, poseer Ia siguiente ex eriencia eneral ara acreditar Ia p g 

experiencia: experiencia especifica presenta las 

a. Experiencia general: Tener experiencia minima de siguientes certificaciones: 
TRES (3) años contados a partir de Ia fecha de 1. Certificado expedido por Ia 
expediciOn de Ia tarjeta a matricula prafesional y Empresa Publicas de Armenia 
hasta el cierre de Ia presente convacataria. E.S.P donde se certifica que se 

b. Experiencia especifica: Tener experiencia en ejecutO contrato de abra Na. 
prayectas de construcciOn de obras camo 007 de 2014 que tuvo par 
cantratista de obra a residente de abra, en maxima objeto "REHABILITACION DEL 
dos (2) cantratas de abra, cuyas actividades SECTOR INESTABLE JEL 
comprendan Ia OPTIMIZACION DE REDES DE COLECTOR ZAJQN HONDO 
ALCANTARILLADO y que su sumatoria del valor BARRIO JUBILEQ DEL 
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ejecutado sea superior at 100% del presupuesto MUNICIPIO DE ARMENIA" 01 

oficial un valor de $169133511.51, 
con fecha de terminaciOn 19 de 
Agosto de 2014. Teniendo en 

Con el fin de acreditar el personal minimo requerido se cuenta que el salario minimo 
deben presentar los siguientes documentos: para el año 2014 fue Ia suma 

1. Copia de Ia cedula de ciudadania de $616000 y que el salario 
2. Copia de Ia tarjeta profesional minimo para el año 2021 es Ia 
3. Copia del COPNIA, con fecha de expediciôn no suma de $908526, se tiene un 

mayor a seis meses. valor presente del contrato de 
4. Copia de certificaciones de experiencia $249451611.48. 
5. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, 

judiciales y registro nacional de medidas 
2. Allega copia del contrato y acta 

de liquidacion del contrato de 
correctivas obra 020 de 2017 suscrito con 

Empresas Publicas de Armenia 
ESP, cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACION 
ALCANTARILLADO BARRIO 
LA PATRIA MANZANAS 11. 
13 Y 14 MUNICIPIO DE 
ARMENIA, Q" por valor 
ejecutado de $187760638.64, 
con fecha de terminaciôn 06 de 
Agosto de 2018. Teniendo en 
cuenta que el salario minimo 
para el año 2018 fue Ia suma 
de $781242 y que el salario 
minimo para el año 2021 es Ia 
suma de $908526, se tiene un 
valor presente del contrato de 
$218. 35 1. 576.055 

Para un total de $467803187.53, valor 
que no supera el 100% del 
presupuesto oficial. 

a. UN (1) PROFESIONAL Yb TECNOLOGO EN Cumple (Folios 93 al 101 ) Se presenta 
SALUD OCUPACIONAL (SISO): Dedicación del coma Profesional en seguridad y salud 
100% del tiempo. en el trabajo a NELSON DAVID 

GRANADOS CASTA11O, con una 
Requisitos: El profesional ofrecido como SISO debe ser: dedicaciôn del 100%. Experiencia 
PROFESIONAL Y/O TECNOLOGO EN SALUD general de 3 años y 8 meses, contados 
OCUPACIONAL, poseer Ia siguiente experiencia: a partir de Ia expediciOn de Resolución 

• Experiencia general: Tener experiencia minima de 806 del 29 de Agosto de 2017 'Por 
TRES (3) años contados a partir de Ia fecha de Ia 
expedicion de Ia resolucion por parte de Ia 
secretaria de salud. 

medio del cual se otorga licencia para 
prestación de Servicios Profesionales 

• Experiencia especifica: Demostrar participacion en Seguridad y Salud en el Trabajo a 

como Profesional yb Tecnologo en salud persona Natural', y presentando coma 
ocupacional, en máximo dos (2) contratos de obra, 
cuyas actividades comprendan Ia OPTIMIZACION 

experiencia especifica el siguiente 
contrato: 

DE REDES DE ALCANTARILLADO i que SU Certificado expedido par el 
sumatoria del valor ejecutado sea superior at Ingeniero Civil MARCO JULIO 
100% del presupuesto oficial. SUESCUN LOZANO donde 

certifican participaciôn en 
Con el fin de acreditar el personal minimo requerido se calidad de Profesional en 
deben presentar los siguientes documentos: Salud Ocupacional SISO en el 

1. Copia de Ia cedula de ciudadania contrato de obra Nro. 005 de 
2. Copia de Ia tarjeta profesional 2018, cuyo objeto fue "OBRAS 
3. Copia del COPNIA, con fecha de expedicion no DE CoNsTRuCCION Y 

mayor a seis meses. MANTENIMIENTO DE LA 
4. Copia certificados de experiencia MALLA VIAL URBANA, 
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5. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, 
judiciales y registro nacional de medidas 
correctivas 

MEJORAMIENTO Y 
REPOSICION DE REDES DE 
ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y REOES 
ELECTRICAS DE 
ILUMINACION, 
CONSTRUCCION DE CICLO 
RUTA, Y CONSTRUCCION Y 
ADECUACION DEL 
AMOBLAMIENTO URBANO Y 
OBRAS COMPLEMENTARIAS 
PARA EL PROYECTO RUTA 
DEL PAISAJE CULTURAL 
CAFETERO DEL MUNICIPIO 
DE QUIMBAYA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO" por un valor de 
$2966290184.00 con fecha 
de terminaciôn 02 de 
Noviembre de 2019. Teniendo 
en cuenta que el salario 
minimo para el año 2019 fue a 
suma de $828116 y que el 
salario minimo para el año 
2021 es Ia suma de $908526, 
se tiene un valor presente del 
contrato de $3254316733.04. 

Valor que supera el presupuesto oficial. 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
JORGE VARGAS OROZCO 

PresentaciOn del presupuesto. $478757537.04 (Se presenta en el 
Folio 01 - Carta de presentaciOn de Ia 

propuesta y en el Folio 31 al 35- 
Propuesta econômica) 

Análisis de Precios Unitarios CUMPLE ( Folio 36 al 47) 
Cronograma de ejecuciOn CUMPLE ( Folio 48 al 53) 

4 Utilidad a empresa no admite porcentajes menores al 5% 
en as propuestas presentadas 

CUMPLE ( Folio a 31 al 35- Propuesta 
econômica) 

En los gastos de administración Ia Empresa admite 
porcentajes mayores al 16% en las propuestas 
presentadas, cumpliendo las siguientes exigencias: se 
requiere un residente de obra —Ingeniero Civil o Sanitario- 
permanente en Ia obra con una experiencia minima de dos 
años, tenga a disposición un vehiculo. Dicho ingeniero es 
adiciorial al personal minimo requerido en el presente 
estudio previo. 

CUMPLE (20, Propuesta econOmica, 
presenta como administraciôn el 15%) 

5 El proponente acreditarâ Ia experiencia y Ia capacidad 
operativa para Ia ejecuciOn del trabajo objeto. 
Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 
5 años contados a partir de Ia expediciOn de Ia matricula 
profesional 

CUMPLE (Folio 13, Se allega tarjcta 
profesional con fecha de expediciOn el 

11 de Julio de 1979, para una 
experiencia General de 41 años y 10 

meses) 
19.1 Experiencia minima referida a contrataciones 
anteriores: el oferente deberã adjuntar máximo dos (2) 
certificaciones o fotocopias de contratos de obra con su 
respectiva acta de liquidacion donde conste que ha 
suscrito y ejecutado contratos con entidades pUblicas 
privadas cuyo objeto sea de similares caracteristicas al 

CUMPLE (ver Folio 20 al 30, se allega 
certificado expedido por el Subgerente 
de Acueducto y Alcantarillado de as 
Empresas Publicas del Quindio S.A 
(E.S.P ), donde acreditan suscripciôn 
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requerido en este estudio previo y cuya sumatoria sea 
igual o superior al 100% del presupuesto oficial, a cual se 
convalidara con base en Ia siguiente tabla: 

del contrato de obra Nrc. 37 de 2019 
cuyo objeto es OPTIMIZACION 
REDES DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO EN DIFERENTES 
PUNTOS DEL MUNICIPIO DE 
QUIMBAYA, DEPARTAMENTO DEL 
,.. por va or e 
$573506900.82, con fecha de 
terminaciôn 21 de Diciembre de 2019. 
Teniendo en cuenta que el salario 
minima para el año 2019 fue Ia suma 
de $ 828.116 y que el salario minima 
para el año 2021 es Ia suma de 
$908526, se tiene un valor presente 
del contrato de $629194376.84. 
Valor que supera el presupuesta oficial 

TIPO DE 
CERTIFICADO 

FACTOR 
MULTIPLICADOR 

SEGUN 
CERTIFICACION 

Contrato de Obra 100% 

Del total Ejecutado 
certificado 

en los contratos 
de obra 

- 

Contrato de 
Interventoria I 

Supervision de Obra 

60% 

DirecciOn yb Residencia 
de Obra 

50% 

Funcionario pUblico en 
calidad de Supervisor 
yb Coordinador yb 
Interventor 

50% 

- 

NOTA 1: El porcentaje se apticara al valor certificado en 
SMMLV (La conversiOn a SMMLV Ia realizarà Ia entidad, 
con base al valor certificado y al salario minima vigente 
para el año en que se ejecutô el contrato). 

Es de aclarar que, el proponente podrá presentar Un (1) 
solo contrato a certificaciOn, dando cumplimienta con los 
requisites exig ides. 

En Case de que Ia experiencia haya side adquirida en 
calidad de cansarciada se validará el 100% de Ia misma y 
en calidad de UniOn Temporal se validarã de acuerdo con 
el porcentaje de participaciOn del propanente 

En el evento de que el Propanente, con elfin de acreditar 
su experiencia, aporte con su Prapuesta cantratos que han 
side objeto de cesiOn antes del 50% de su ejecuciOn total, 
se admitirá el referido contrato come experiencia para el 
cesionario de acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se 
recanacerä experiencia alguna por el mismo, para el 
cedente 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada can 
alguno de las siguientes documentos: 

3. Capia del contrato y acta de liquidaciOn del misma 
a 

4. Certificado expedido par Ia entidad contratante el 
cual debe cantener camo minimo Ia siguiente 
informaciOn: 

o Nombre del contratante. 
o Nombre del contratista y su nOmera de 

identificaciOn. 
o DuraciOn 
o Valor total incluyenda las prOrrogas, si hubieren 

existido. 

Para el caso de Cansorcias y Unianes temparales Ia 
experiencia habilitante serã Ia sumataria de las 
experiencias de las integrantes que Ia tengan de manera 
proparcional a su participación en el mismo. No abstante, 
ningln integrante del cansorcia a uniOn temporal podra 
acreditar una experiencia general inferior a dos (2) añas. 
PERSONAL MINIMa HABILITANTE 

b. UN (1) RESIDENTE DE OBRA: DedicaciOn del 
100% del tiempa. 

Cumple (Folios 54) CUMPLE ( ver 
Folia,13, 20 al 30, acredita experiencia 
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Requisitos: El profesional ofrecido coma RESIDENTE DE 
OBRA debe ser: INGENIERO CIVIL, poseer Ia siguiente 
experiencia: 

a. Experiencia general: Tener experiencia minima de 

general de 41 años y 10 meses, y 
acredita camo experiencia especifica 
certificado expedido par el Subgerente 
de Acueducto y Alcantarillado de las 

TRES (3) años contados a partir de Ia fecha de Empresas Publicas del Quindia S.A 

expediciôn de Ia tarjeta a matricula profesional ,, 
hasta el cierre de Ia presente convocatoria. 

(E.S.P ), donde acreditan suscripcion 
del cantrato de obra Nro. 37 de 2019 

b. Experiencia especifica: Tener experiencia en cuyo objeto es "OPTIMIZACON 
prayectos de construcciOn de abras coma REDES DE ACUEDUCTO Y 
cantratista de obra a residente de abra, en maxima ALCANTARILLADO EN DIFERENTES 
dos (2) cantratas de obra, cuyas actividades 
comprendan Ia OPTIMIZACION DE REDES DE 

PUNTOS DEL MUNICIPIO DE 

ALCANTARILLADO y que su sumatoria del valor DEPARTAMENTO DEL 

ejecutado sea superior al 100% del presupuesto QUINDIO" par valor de 
oficial $573506900.82, con fecha de 

terminación 21 de Diciembre de 2019. 
Teniendo en cuenta que el salaria 

Con el fin de acreditar el personal minima requerido se minima para el año 2019 fue Ia suma 
deben presentar los siguientes documentos: de $ 828.116 y que el salario minimo 

1. Copia de Ia cedula de ciudadania 
2. Capia de Ia tarjeta profesional para el aña 2021 es Ia suma de 

3. Copia del COPNIA, con fecha de expedicion no $908526, se tiene un valor presnte 

mayor a seis meses. del contrato de $629194376.84. 
4. Copia de certificaciones de experiencia Valor que supera el presupuesta oficial 
5. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, 

judiciales y registro naciarial de medidas 
carrectivas 

b. UN (1) PROFESIONAL Yb TECNOLOGO EN Cumple (Folios 55 al 61) Se presenta 
SALUD OCUPACIONAL (SISO): Dedicacion del coma Técnolago en Salud Ocupacianal 
100% del tiempo. a ANA MARIA GMEZ MONTOYA, 

con una dedicaciOn del 100%. 
Requisitos: El profesianal afrecida coma SISO debe ser: Experiencia general de 5 añas y 7 
PROFESIONAL Y/O TECNOLOGO EN SALUD meses, contadas a partir de Ia 
OCUPACIONAL, poseer Ia siguiente experiencia: expediciôn de Ia Resaluciôn Nra. 1046 

• Experiencia general: Tener experiencia minima de del 06 de Octubre de 2015 Por rndio 
TRES (3) años contados a partir de Ia fecha de a 
expediciôn de Ia resaluciOn par parte de Ia 

de Ia cual se otorga una Licencia para 

secretaria de salud. Ia Prestación de Servicios como 

• Experiencia especifica: Demastrar participaciôn TecnOlogo en Seguridad y Salud en el 

coma Prafesional yb Tecnologa en salud Trabajo a persona Natura" y 
ocupacional, en maxima das (2) contratas de abra, 
cuyas actividades camprendan Ia OPTIMIZACION 

presentanda coma experiencia 
especifica el siguiente cantrato: 

DE REDES DE ALCANTARILLADO y que SU 1 Certificado expedida par el 
sumataria del valar ejecutado sea superiar al Ingeniero Jaira Ivan Castilla 
100% del presupuesto oficial. Castilla donde certifican Ia 

prestaciOn del Servicio coma 
Can el fin de acreditar el personal minima requerido se SISO en el contrata de obra 
deben presentar los siguientes documentos: Nra. 004 de 2018 cuyo objeto 

1. Capia de Ia cedula de ciudadania fue "INTERVENCION DE LAS 
2. Capia de Ia tarjeta prafesional REDES DE 
3. Capia del COPNIA, con fecha de expediciOn no ALCANTARILLADO EN 

mayor a seis meses. DIFERENTES SITIOS DE LA 
4. Capia certificadas de experiencia CIU DAD DE ARMENIA " par 
5. Capia de antecedentes fiscales, disciplinarios, 

judiciales y registra nacional de medidas 
un valor de $935051739.00, 
can fecha de terminación 31 de 

correctivas Diciembre de 2018. Teniendo 
en cuenta que el salario 
minima para el año 2018 fue Ia 
suma de $ 781.242 y que el 
salario minima para el año 
2021 es a suma de $908526, 
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se tiene un valor presente del 
contrato de $1087395219.6, 
valor que supera el 
presupuesto oficial. 

 

 

El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de 
Servicios PCiblicos Domiciliarios, par su parte manifiesta que Ia propuesta presentada par 
el Ingeniero MARLON SALAZAR ARBOLEDA NO CUMPLE con los requisitos técnicos y 
de experiencia señalados en a invitaciOn a presentar propuesta esto es el Numeral 18 
que entre atlas señala: "(...) 

• No Gum p/a con Ia experiencia especIfica mInima para el proponente. 
• No cumpla con el personal mInimo exigido y experiencia solicitada. 

Por su parte Ia prapuesta presentada par el Ingeniero civil JORGE VARGAS OROZCO 
cumplen can los requerimientas técnicas y de exeriencia establecidas dentro de los 
Estudios de Conveniencia y a invitación a presen .r propuesta. 

FERNANDO AN AZAR GOMEZ 
Subgerente de Se' i 'ubIic.. Domiciliarios 

Revisô: Edwar Fabian Borbôn SepCilveda 
Profesional Universitario 

Por lo tanto los miembros del Co e de Evaluación Manifiestan que Ia prapuesta 
presentada par el Ingeniero Civil, JORGE VARGAS OROZCO se ajusta a las criterios de 
seleccián previstas en el Estudlo de Necesidad cumplienda cabalmente can los requisitas 
legales y presenta el valor más económico para Ia entidad. 

Las Miembras del Camité de Evaluaciôn una vez realizado el estudio de Ia propuesta 
presentada recomiendan al Gerente General Cantratar can el Ingeniero Civil JORGE 
VARGAS OROZCO. 
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